ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH GIA LAI                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KGVX                       Gia Lai, ngày        tháng       năm 2022

  V/v thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng

   Chính phủ Vũ Đức Đam tại Thông báo số

    349/TB-VPCP ngày 27/12/2021 của Văn

    Phòng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến

    toàn quốc triển khai thi hành Luật Phòng,

  chống ma túy; phòng, chống dịch Covid-19

           và bảo đảm an toàn thực phẩm

         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

  Thực hiện Thông báo số 349/TB-VPCP ngày 27/12/2021 của Văn phòng

Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại Hội

nghị trực tuyến toàn quốc triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy; phòng,

chống dịch Covid-19 và bảo đảm an toàn thực phẩm, UBND tỉnh yêu cầu các Thủ

trưởng sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan,

đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số công tác sau:

 1. Về công tác phòng, chống ma túy:

 - Xác định Phòng, chống ma túy không chỉ là nhiệm vụ của ngành công an,

y tế, lao động - thương binh và xã hội mà cần có sự vào cuộc, tham gia tích cực,

trách nhiệm của các sở, ngành, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và chính

quyền các cấp. Trong quá trình triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống

ma túy cần kết hợp nhuần nhuyễn, đồng bộ với các phong trào thi đua, giữ gìn trật

tự an toàn xã hội, xây dựng đời sống văn hóa. Tăng cường thông tin, tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, trên các phương tiện truyền thông đại

chúng. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an cơ sở, dưới chỉ đạo chung

của cấp ủy, chính quyền địa phương.

 - Căn cứ quy định, hướng dẫn của Tòa án Nhân dân tối cao,Tòa án nhân

dân cấp huyện thực hiện áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi

phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 - Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh và hướng dẫn UBND các huyện, thị

xã, thành phố bố trí nguồn kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước

bảo đảm cho các hoạt động về phòng, chống ma túy, trong đó ưu tiên cho công

tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy và cai nghiện ma túy.

2

 - Công an tỉnh tổ chức quán triệt chuyên sâu và chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để triển khai Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 2. Về công tác phòng, chống dịch COVID-19

 Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 của tỉnh; tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-

19; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chính quyền

địa phương; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm; thực

hiện tốt công tác phòng, chống dịch gắn với phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh

xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 góp phần

cho nhân dân trên địa bàn tỉnh vui xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh

3. Về công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm

Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công

tác thông tin tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm. Từng địa

phương phải luôn chú trọng việc bảo đảm dinh dưỡng, an toàn thực phẩm cho

người dân trong các khu phong tỏa, cách ly; sẵn sàng năng lực y tế ứng phó hiệu

quả việc ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, nhất là tại vùng đang có dịch.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị kịp thời tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Bộ Y tế;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Thanh Lịch

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-07T06:51:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T13:25:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-07T13:44:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-07T13:44:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-07T13:44:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-07T13:45:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!